f Testo illeggibile per uno spazio di circa undici lettere.
g Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
h Testo illeggibile per uno spazio di circa sette lettere.
i Spazio bianco per circa 20 lettere.
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IV

INSTRUMENTUM  OBLIGATIONIS

[1321] febbraio 5, Trivento.

Bartolomeo e Salvo, monaci del monastero di S. Maria di Maiella di Trivento dell’ordine di 
s. Pietro confessore dell’ordine di Murrone, per le molestie indebitamente subite dal magi-
ster Nicola, figlio di Tommaso e abitante del casale di S. Nicola de Maccla Cabalti, che non 
consente al monastero il pacifico possesso di una pezza di terra coltivata e sita in località La 
Vicenna de li Monachi, impongono una pena di dieci once in favore della Curia ducale e di 
un’oncia in favore di Guglielmo de Ebulo, signore di Trivento.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 1.
Pergamena di mm. 201 x 334 in discreto stato di conservazione. Una lacerazione, lateralmente al 
margine sinistro, abbraccia le linee 5-7. Macchie di umidità sono presenti nella parte superiore, lungo 
il margine destro, e nella parte centrale, lungo il margine sinistro. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione ”Instrumento de loco 
no(m)i(nat)o La Vicenna de li Monaci”. Di mano moderna: la segnatura “1” e la datazione, che è 
riportata due volte: una prima volta comprensiva del giorno, mese e anno (“5.2.1301”); una seconda 
volta compresiva soltanto dell’anno (“1301”).

In riferimento all’indizione quarta ed al dodicesimo anno di regno di Roberto, si ritiene che il docu-
mento debba essere assegnato all’anno 1321 e non all’anno 1301 riportato nel testo.

+ In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo primo anno ab incarnatione [domini] no-
stri//2 Iesu Christi, mense februarii, die quinto videlicet eiusdem mensis, quarta indictione, 
apud Treventum, regnante domino nostro//3 Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie 
rege, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et//4 Forcalquerii comite, regnorum vero 
eius anno duodecimo, feliciter, amen. Nos Marcus Iohannis//5 [...]a, terre Treventi annalis 
iudex, Berardus Odderus, puplicus eiusdem terre regia auctoritate notarius, et subscripti//6 

[tes]tes de eadem terra, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico declara-
mus, notum facimus et te//7[sta]mur quod religiosi viri frater Bartholomeus et frater Salvus, 
fratres et monachi monasterii Sancte Marie de Maiellis//8 de Trevento ordinis sancti Petri 
confexoris ordinis Murronis, et magister Nicolaus Thom(as)ii Iohannis, habitator//9 casalis 
Sancti Nicolai de Maccla Cabalti casalis Treventi, in nostri predictorum iudicis, notarii et 
testium sub//10scriptorum presentia constituti dicti videlicet fratres, nomine et pro parte dicti 
monasterii Sancte Marie, asseruerunt se habere//11, tenere et possidere nec non dicto mona-
sterio pleno iure spectare quandam petiam terre cultam, sitam in territo//12rio Treventi, in 
loco qui dicitur La Vicenna de li Monachi, cuius fines sunt hii: a capite et ab uno//13 latere 
est iuxta ipsam terram que dicitur La Vicenna de li Monachi, a pede est iuxta terram ecclesie 
Sancti Nicolai//14 predicte et siqui alii sunt eius confines. In cuius dicte petie terre posses-
sione prefatus magister Nicolaus pre//15dictos fratres et monasterium vio[lenter] et indebite 
molestat ac ipsos terrebat et contra iustitiam inquie//16tat, prout ipsi fratres asserebant, non 
permittens dictus magister Nicolaus predictum monasterium,//17 fratres eiusdem monasterii